
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 1238 del 12/09/2022

Pubblicata all’albo pretorio il 13/09/2022

Il Direttore di Area
AREA FARMACI, DIAGNOSTICI E DISPOSITIVI MEDICI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UNA CONVENZIONE PER 
L AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN SERVICE DI MICROTOMI, APPARECCHI PER �
L'ALLESTIMENTO AUTOMATICO DI PREPARATI CITOLOGICI VAGINALI ED 
EXTRAVAGINALI IN FASE LIQUIDA E SISTEMA DI ARCHIVIAZIONE DI VETRINI CITO-
ISTOLOGICI CORREDATI DA ARMADI STATICI PER LE ANATOMIE PATOLOGICHE 
DELLA REGIONE TOSCANA  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE  LOTTO 3�

Struttura Proponente: FARMACI E DIAGNOSTICI

Direttore di area: Donella Racheli

Dirigente: Antonietta Ferrara

Responsabile del Procedimento: casamonti annalisa

Proposta di determina: 2520 Del: 09/09/2022

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
373c653520561d691ef2f9f95bc4b28b1bf72b7c2e1145b46165a19734fbc0aa

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
fde1fd968165094fdeff967e0d121916106a1190f1fa46d8433a517cf2664c48

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 Il Direttore Area Divisione Farmaci, Diagnostici e Dispositivi Medici 
 
Su proposta del Direttore dell’U.O.C. Farmaci e Diagnostici, in riferimento alla procedura in oggetto, che 
ne attesta la regolarità amministrativa e la legittimità degli atti; 
 
Ricordato che, in caso di assenza temporanea della Dr.ssa Donella Racheli, è stata designata quale 
sostituta del Direttore Area FDDM la Dr.ssa Antonietta Ferrara, così come ribadito nella nota prot. 
34794 del 29.06.2022; 
  
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40/2005 così come modificata dalle Leggi 
Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014; 
  
Visti: 
 gli art 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 

Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del 
S.S.R., con successione dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali; 

 gli art. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 

 
Richiamata la Legge R.T. n. 84 del 28/12/2015 di riordino dell’assetto istituzionale ed organizzativo del 
Sistema Sanitario Regionale, che introduce modifiche alla Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005 e 
provvede al riordino del Servizio Sanitario Regionale tramite la revisione dell’assetto organizzativo delle 
Aziende USL a decorrere dal 01/01/2016; 
 
Richiamato il D.P.C.R. Toscana n. 18 del 30.01.2018, con il quale è stato nominato il Direttore Generale 
di ESTAR, con decorrenza dal 01/02/2018, nella persona della Dr.ssa Monica Piovi; 
 
Richiamati i seguenti atti del Direttore Generale di ESTAR, esecutivi ai sensi di legge: 
 Deliberazione n. 313/2018 di "Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR"; 
 Deliberazione n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, 

degli incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e 
la Deliberazione n. 378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di 
direzione di struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 

 Deliberazione n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, 
alla luce del nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 
1 dicembre 2018";  

 Deliberazione n. 307 del 01.08.2019 avente ad oggetto: “Adozione linee guida in tema di coperture 
economiche delle AA.SS. sulle procedure di Acquisizione ESTAR”; 

 Deliberazione n. 458 del 04.11.2020 avente ad oggetto: “Regolamento attività contrattuale di ESTAR 
– Aggiornamento e riedizione 2020” successivamente rettificato con Deliberazione n. 554 del 
29.12.2020 e aggiornato con Deliberazione n. 499 del 4.10.2021; 

 

Richiamate, altresì, le seguenti procedure aziendali, applicate alla procedura di cui al presente 
provvedimento: 
 PA 4/2016 rev. 2/2020 - nomina commissioni giudicatrici e collegi tecnici -; 



 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

  PA ABS 11/2017 - iter di gestione della Gara -; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art.101 delle LR 40/2005  ESTAR gestisce le procedure di gara per tutti gli 
Enti operanti nel Servizio Sanitario Regionale nominando, ai sensi dell’art.11 del proprio Regolamento 
dell’attività contrattuale,  i membri delle commissioni giudicatrici, che agiscono ed operano  in favore 
dell’amministrazione di appartenenza destinataria delle prestazioni contrattuali da aggiudicare e che 
rientrano nella fattispecie di quanto disposto dall'art.2 comma 2 del Decreto MIT del 12.02.2018”; 
 

Richiamata la Determinazione n. 756 del 25/05/2022, con la quale veniva indetta una Procedura aperta 
per la conclusione di una convenzione per l’affidamento della fornitura in service di microtomi, 
apparecchi per l'allestimento automatico di preparati citologici vaginali ed extravaginali in fase liquida e 
sistema di archiviazione di vetrini cito-istologici corredati da armadi statici per le Anatomie Patologiche 
della Regione Toscana, articolata in 4 lotti: 

 
LOTTO 1: MICROTOMO ROTATIVO AUTOMATICO AD ALTA PRECISIONE  
LOTTO 2: MICROTOMO PER ISTOLOGIA AD AUTOMAZIONE TOTALE 
LOTTO 3: APPARECCHI PER L'ALLESTIMENTO AUTOMATICO DI PREPARATI 
CITOLOGICI VAGINALI ED EXTRAVAGINALI IN FASE LIQUIDA AD ALTA CAPACITA’  
LOTTO 4: SISTEMA DI ARCHIVIAZIONE DI VETRINI CITOISTOLOGICI TRAMITE 
SCANNER AUTOMATICI PER LA LETTURA DI CODICI (QRCode/DataMatrix) CORREDATI 
DA ARMADI STATICI NECESSARI PER L'ALLOCAZIONE TEMPORALE DEI VETRINI; 
 
Dato atto che: 
- con il suddetto atto sono stati approvati gli atti di gara ed individuato la Sig.ra Annalisa Casamonti 

quale Responsabile del procedimento di gara, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.; 
- ai sensi di quanto disposto da disciplinare di gara, il criterio di aggiudicazione per i Lotti n. 1 e n. 2 è 

quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 D.Lgs. 50/2016 mentre il criterio di 
aggiudicazione per i Lotti n. 3 e n. 4 è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sul miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi di quanto previsto all’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 
50/2016; 

- il 27/07/2022 si è svolta la seduta riservata per l’apertura delle buste elettroniche contenenti la 
documentazione amministrativa, come da verbale agli atti della procedura;  

 
Richiamata la Determinazione n. 1001 del 01.08.2022, con la quale è stata disposta l’ammissione delle 
ditte concorrenti al prosieguo del procedimento di gara; 
 
Considerato che con nota prot. 40017/DM del 28/07/2022, archiviata in atti, è stato richiesto alle 
Aziende Sanitarie interessate alla gara, di indicare relativamente ai Lotti n. 3 e n. 4 due professionisti (uno 
titolare e uno supplente per ogni Lotto) esperti nella materia oggetto della fornitura per far parte delle 
Commissioni Giudicatrici in argomento; 
 
Ritenuto necessario provvedere formalmente, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n.  50/2016, alla nomina 
della Commissione Giudicatrice, incaricata della disamina e verifica della documentazione tecnica e della 



 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 valutazione della qualità stessa dell’offerta presentata dalle ditte concorrenti per ciascun lotto della 
procedura in argomento;  
 
Viste le comunicazioni pervenute, archiviate in atti, con le quali le Aziende Sanitarie designano 
relativamente al Lotto 3 “APPARECCHI PER L'ALLESTIMENTO AUTOMATICO DI PREPARATI 
CITOLOGICI VAGINALI ED EXTRAVAGINALI IN FASE LIQUIDA AD ALTA CAPACITA’” i 
professionisti con competenza specifica nella materia oggetto della procedura di gara, come di seguito 
dettagliato: 
 

• AOU Senese, Prof. Lorenzo Leoncini  

• AOU Pisana, Dr. Tiziano Camacci 

• AOU Careggi, Dr.ssa Federica Cascone 

• AUSL Toscana Centro, Dr.ssa Cristiana Ciccarelli 
 
Considerato che: 
 
-l’AUSL Toscana Nord Ovest, l’AUSL Toscana Sud Est ed ISPRO, decorso inutilmente il termine di 
risposta, non hanno comunicato alcun nominativo e che pertanto si è proceduto con la costituzione della 
Commissione Giudicatrice con le sole designazioni complete, ai sensi di quanto previsto dalla procedura 
ESTAR n° 4/2016- rev. 2/2020; 
-al fine di garantire la presenza di ciascuna Area territoriale, ai sensi della Procedura Estar n. 4/2016 Rev. 
2/2020, è stato determinato che le Aree Vaste Nord Ovest e Sud Est venissero rappresentate da 
professionisti appartenenti alle Aziende Ospedaliere e l’Area Vasta Centro dal professionista individuato 
dall’ Azienda Ausl Toscana Centro al fine di assicurare la rappresentanza delle due tipologie di Aziende 
Sanitarie (Ospedaliere e USL); 
-a seguito di quanto sopra, come da verbale agli atti di questo ufficio, sono stati immediatamente 
individuati, senza procedere a sorteggio, i seguenti nominativi: Prof. Lorenzo Leoncini (AOU Senese), 
Dr. Tiziano Camacci (AOU Pisana), Dr.ssa Cristiana Ciccarelli (AUSL CENTRO); 
 
Dato atto che: 
 
-come da e-mail archiviata agli atti, il Prof. Lorenzo Leoncini ha comunicato l’impossibilità a partecipare 
quale componente della Commissione Giudicatrice sopra indicata; 
-l’Azienda AUSL Sud Est e l’Azienda Ausl Nord Ovest, successivamente alla scadenza del termine di 
risposta, hanno comunicato rispettivamente i nominativi della  Dr.ssa Ambra Cortesi e del Dr.ssa Daniela 
Bigini quali professioniste esperte nella materia oggetto della fornitura per far parte della Commissione 
Giudicatrice in argomento; 
- al fine di garantire la presenza di ciascuna Area territoriale, ai sensi della Procedura Estar n. 4/2016 Rev. 
2/2020, è stata individuata la Dr.ssa Ambra Cortesi quale rappresentante dell’Area Vasta Sud Est; 
 
Considerato che, a seguito di quanto sopra, i nominativi individuati per la costituzione della Commissione 
Giudicatrice relativamente al Lotto 3 “APPARECCHI PER L'ALLESTIMENTO AUTOMATICO DI 
PREPARATI CITOLOGICI VAGINALI ED EXTRAVAGINALI IN FASE LIQUIDA AD ALTA 
CAPACITA’”sono: 
 



 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 Dr.ssa Ambra Cortesi, AUSL Sud Est; 
Dr.ssa Cristiana Ciccarelli, AUSL Centro; 
Dr. Tiziano Camacci, AOU Pisana; 
 
Appurato che i professionisti individuati per l’incarico non hanno partecipato al Collegio tecnico per la 
stesura degli atti di gara, hanno reso idonea dichiarazione d’insussistenza di cause d’incompatibilità, ai 
sensi dell’art. 77, comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016, agli atti del presente procedimento, compiutamente e 
debitamente compilata, sottoscritta nelle date sotto riportate ed hanno trasmesso i propri Curricula, ai 
sensi della procedura ESTAR n° 4/2016, che si allegano al presente atto quali parti integranti e sostanziali 
– (Allegati A1 – A3); 
 
Dato atto che le funzioni di Presidente della Commissione Giudicatrice vengono assegnate al membro 
più anziano di età, ai sensi dell’art 77 del D. Lgs n. 50/2016 e come indicato nella procedura aziendale 
ESTAR n° 4/2016 del 20/06/2016; 
 
Ritenuto pertanto opportuno individuare, ai sensi art. 77 del  D. Lgs. N. 50/2016, quali componenti della 
Commissione Giudicatrice della procedura aperta in oggetto relativamente al Lotto 3 “APPARECCHI 
PER L'ALLESTIMENTO AUTOMATICO DI PREPARATI CITOLOGICI VAGINALI ED 
EXTRAVAGINALI IN FASE LIQUIDA AD ALTA CAPACITA’” i seguenti professionisti:  
 
 

• Dr.ssa Ambra Cortesi – AUSL Sud Est - Presidente (sottoscritta in data 01/09/2022); 

• Dr.ssa Cristiana Ciccarelli – AUSL Toscana Centro - Componente (sottoscritta in data 
19/08/2022); 

• Dr. Tiziano Camacci – AOU Pisana - Componente (sottoscritta in data 30/08/2022); 
 
Ritenuto di dotare il presente atto dell’immediata eseguibilità al fine di procedere rapidamente 
all’espletamento della gara al fine di garantire la funzionalità delle strutture interessate all’acquisizione dei 
sistemi in questione; 
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/90, nella 
persona della Sig.ra Annalisa Casamonti, sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata nella forma e nella sostanza, è legittimo e congruente con le finalità istituzionali 
dell’Ente; 
 
Evidenziato, infine, che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente Proponente nonché il Direttore di 
Area/Capo Dipartimento con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto dichiarano, sotto la 
propria responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445, che in 
relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all'art. 
35bis del D. Lgs. 165/2001 né sussistono conflitti di interesse di cui agli artt. 6bis della L. 241/1990 ed 
agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013;  
 
 

DETERMINA 
 



 

 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 
 
1. di nominare, ai sensi art. 77 del D.Lgs n. 50/2016, quali componenti della Commissione Giudicatrice 

della Procedura aperta per la conclusione di una convenzione per l’affidamento della fornitura in 
service di microtomi, apparecchi per l'allestimento automatico di preparati citologici vaginali ed 
extravaginali in fase liquida e sistema di archiviazione di vetrini cito-istologici corredati da armadi 
statici per le Anatomie Patologiche della Regione Toscana – Lotto 3 “APPARECCHI PER 
L'ALLESTIMENTO AUTOMATICO DI PREPARATI CITOLOGICI VAGINALI ED 
EXTRAVAGINALI IN FASE LIQUIDA AD ALTA CAPACITA’”, i seguenti professionisti: 
 

 

• Dr.ssa Ambra Cortesi – AUSL Sud Est - Presidente  

• Dr.ssa Cristiana Ciccarelli – AUSL Toscana Centro – Componente 

• Dr. Tiziano Camacci – AOU Pisana – Componente 
 

2. di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29, c.1 del D.Lgs. n. 50/2016, sul sito WEB di            
ESTAR (sezione Amministrazione Trasparente);  
 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 
40/2005 e s.m.i., stante la necessità di procedere in tempi brevi all’espletamento della procedura al fine 
di garantire la funzionalità delle strutture interessate all’acquisizione dei sistemi in questione; 

 
4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge 

Regionale n. 40 del 24.02.2005 e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR. 
 
 
 
 
            Il Dirigente       Il Coordinatore Area Farmaci e Diagnostici 
UOC Farmaci e Diagnostici       e Dispositivi Medici 
(Dr.ssa Antonietta Ferrara)                                         (Dr.ssa Donella Racheli) 

                 
  



�
�����������	�
��

�������

����������������������

��������	��� �������������


������� ������
�����
���������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������� ! ��"# $$�%������

&���'���(����)���� ��*�������$"!+(+#," !�

-����� ��*�.������/)���)����.�������.��

������������ 
�������

���������������������� $+($0(!$

��

����������������� ����
����������� �!�� !�
�������������������� ���
�����
�������������������������

�����������������������

���� ����$ �$0� 11$����, �$"� 110����)����������������������������*���������������������������
��*����������-������������������������������������������2��������3���������)�����������4

���� "�$+� 11 �5����)���)�������������#�����������������*����������
��)���������������������
���')������������2����������������������������0#����%�������6����������%�������74

����$ �$!� 110���� "�$+� 11+����)���������������*����������
��)���������������������
&��')������������2��������������������������%�������6����������%�������74

���� !�$+� 11+����8����'����������������������%��������������6�.�.��������7������2����1����%������

����$ �$ � 11#����, �$,�0$ ,�5�����������2������������9����������)����������'���������:����;�
��������������������������������)���������������������������������������������������

����$ �$+�0$ ,����, �$<�0$ "�5������������2���������������������������������:�����������������������
��������������������������������������������������������������:.

����$ �$#�0$ "�����2� "�$1�0$0$�5�����������2������������������������������������������������
������������������9����)�����:��������������5������������5��=��������-�&�%������

���� !�$1�0$0$��������2���������������������������������������������������=��������������
������������=��������-�&��%������

������������������������� ������������������6'������%"7���������������������������������������������������������������

�����������������3����������*����3 ���������������������������������������>
�?��6�
*���������������)�'�)��������7��)�����)�����'������
���������������)���6���������������''�������������������2���������7�=�����������������������������
����������������%��������9���5�����������=�>���������

	��������������������������������� �����������	�
�������������������	��	����	����	������������������
�����
�������
����� 	����������������!�������	��"!����������#����$�������  ��
%&'&���"&(&)��$$*�*������
+�,)�---&!�!���&������&	��
%�")��!�������!���.��������&������&	��

&��������������3��������� ����������������������������������6>
�?��)��������������������������������7

��
��������������������



�����������������5�(����������
��'����������������)��

������������������������������������������������������������>
�?��)�����������������������������)��
���'�������������������)���6��������������''�����7.�&����������������������6���������*���5�������
����������������*������ @������������������7���������A)����3������������������%��������9���5���
�������.�>��������

	������������2����������������������
����2���)��������'��������

�������������'����%.����������%�������6���������+#(!$7

���������3���������)������������6��)������������B�������5��  $(  $���������77

��������3����������������9����6�����������������%����������������<$(<$���������7

��������)�������������������=�>������6�������>������������������������7

!��
�������������������������
� ����������	���������������������������������������)����������A)����3��������������������
���69����
0+($ (0$$,7

����������������������������������������5�.��)�����������������)���������������������������
���������'���������������	��6���������&���00(  (0$$,7

��������3�
��������-�������������������������������6>������  ($,(0$$+7

����������	���������������������������������������)����������A)����3��������������������
���
6"(+(0$$+7

�����*������������������2��������������������������������
-��6>������0+($!(0$$+7

�����������������������������������������C�;������������������������������������6B�������

0#�,$($!(0$$+7

��D

����������	����������
%��6����� ,� !�( $(0$$+7

��	�������������������)�����;��������������������������������6�������� "(  (0$$+7

�����������'������;��������������������������������6%�������00(  (0$$+7

�����*������������������2�������������������������������
-��6>������0,(  (0$$+7

��D

����������	����������
%��6D�����$<($ (0$$"7

��������3������������������������������������=����������6>������ $(,(0$$"7

������������������������)���������������������*����������)���������)�����������������������������
��*����������%���������������������������������������6�%�������$ ($!(0$$"7

��������������������0$$";�������*�������������������������������6�9����0 ( $(0$$"7

�������������������������������?-90����������
��)�������5���������
�?������������������������
69����0!( $(0$$"7

���������������������>
�?������������������������69������-������01(  (0$$"7

�����9���5����������;��������������������������*�������6%�������0<(+(0$$!7

�������������������)����������2����)���������������������)�����������������������)������6%�������
 <($<(0$$<7

��
�����5����������;�����������������������������*�������6%�������0<($#(0$$<7

�����'������������������;������������������������������������������������6�������01�,$(  (0$$<7

����C��%?;���������������������������������������)����6������,$($ (0$$#7

������������������������������������'�������������������������'�������������2�������������
�������'���.�6%�������0#( $(0$$#7

������������������;�
����*�������������������;��������������������������������������������
������������')�������������������)��������������.��
�	�6�������$!($0(0$$17

�����A)����3�������*�������������������������������
%��69����,$($1(0$$17

��&������������;�������������������������)����������A)����3�
���6�9����0<($ (0$ $7

������������������������������'������������������������������;�����������������������������������
69����0+($,(0$ $7

��
��������������������������������������������*�������69����!(<(0$ $7

��
��������������������������������������������*�������69����  ($ (0$  7

��������������������������������������)�������;�����������������������������A)���������������
6�������0#($ (0$  7

��%����'�����������������������;�������*��������������������������.���������������������������������.�
����69����$#($+(0$  7



��%�����������������
%������������������������������������'��������������5���������������������
6�������!(  (0$  7

����������*���������������������������������������������)���;�������������������5���������*�������
6>������00($"(0$ 07

�����������������)��������������������������������)�������������������������*����������������
�����������������������������6������������&-9�-�$<($!(0$ 07

���������������������������;���������3��������������6%��������00�$,�0$ ,7

����������*���������������)���������'���;�����������������������������6%�������$"($+(0$ ,7

��

����������������������6%�������0 ($!(0$ ,7

��
������������)�����'�����������������������������������������������������������������������5��
6%�������00(  � ,( �0��0$ ,7

������5�)�������������������������������5���C;�������2����������6B�������9������>
�0#($0(0$ +7

����������������������������������������������������������������69����0!($,(0$ +7

��
�����������������������6%�������  ($+(0$ +7�"������

��%������������������������6%�������0!($1(0$ +7

�������������������������������6�����>���$"�$0�0$ "7

��������*�������������������;������3��)��*����������6%������ ,($"(0$ "7

��-������������;�����������586>�������0 ���������0$ "7

��


����������������.���������������%�������6%������� 1�0$�%�)����0$ "7�"������

��������������������������������������������������5�6�%�������� 0�$1�0$ "7

�����&;��������������������������������������6%��������<�����*��0$ "�7����#�����
�����

�����&�6������1�����*��0$ "7

�������������������?-90����������������������������;����������������'�����6>������0 �����*�
0$ "7

���2�����������������������������������������������������	�������)�������������������)�����6������
01�����*��0$ "7

�������������>
�?����)���������������6������,�=�  �	����*��0$ "7

�����&;�A)����3����������������69���� <�	����*��0$ "7

����E������;�2����������������������������������������2������������������)���������	�������EF
6��������0"�  �0$ "7

����������������������)�����������*����3���'��������������������;�)��������)���3����������������
����A)��3���������	G�6������ 1�$0�0$ !7

�������������������?-90�����������5����������'���������6>�������0!�$0�0$ !7

������������������������������������������;�������*���������������������6%��������0,�$+�0$ !7

�����������������������;����������������2�������������������6%������� !� 0�0$ !7

��
������������������������;�������������������������������������������'������������6�%��������0$�$ �
0$ <7

��
���'���'�������������*������������)������������������;�����������)�����'���������������������
��������.�6>������,$�$ �0$ <7

��	������������������������������������;��������������������'���������������������������������
6�9�����0+�$,�0$ <7

�����E������9����;�	��������EF9�� ;����������������������6>������� "�$!�0$ <7

��
��������������������*����3��������������6%��������  �  �0$ <7�"������

���������������������������6�>������0 (00�  �0$ <7

����������������������������&�������6>������� !�$0�0$ #7

��-���)���������9����)���������)���������6>�������0,�0�0$ #7

�����������������������������������������)������������������������������6��������$!�$+�0$ #7

���������������������;����������')�)��������&���������������6����$,($"(0$ #7

��>�������������������������������2������������������������;������������������������������
6%��������#�!� #7

��
��������������)���'�������������3��������������6�%�������1�!� #7



��&��H��*�)��&?-�	�����6��������������1� $�0$ #7

��
����������������)������������������������������������6%��������00(0,�  �0$ #7

��������		
���������������
�����������������������
��������
������������
������
��������	�����
�����������
����������
����� ���!�� ����"�

��#$�%�
�����������
���������������!�� ������"

��
��������������������C�6%��������0,�0+�%�������0$0$7

����������������������������'�����������������)����9����D�0��������&'%!�������(�(�"

���������������)�����������������������������''��������	�����-%>9F�����������0$0$�6�����>����$+�
$"�0$0$7

��������������������������.���H�������)����������������������)���5���������&'%!�(�����(�(�"

��
���������)��������������9��-����������)��������������������������������������������6�����>���� 0�
$"�0$0$7

�����������������B�����������������)��������������������������&'%!��)����(�(�"

����*����
��������+�����,-�.�����������.�����������������
�/��������������0����(�"

�����#�����
��1���
-��
2�����������3�4$4�
2����	��������
�����2��������	
���2'	����
�

����������
�
��5%�6�7�������
��(����(�"

�����8�*�6%�88��������
��
��������������������������
�
���
��
����������*4*

������()9�(9(�(("

�����8������
��������������-�����	����������
��
�������������������������:�(("

!�$$���������������
����%�
�
���'��#���
���!�;��*�
���!�<8�����..�=!�$�;
�1��!�>�%��$��!�'�4������� �����3�%2'����

���	
���������	����	
�	������
����
����	���������	����
�����	���
������	������'�������?#��
���
%���
���-�����*�����
����
�4�����������������,@!�;
���!��������������!���) !�>�

���6�8����!'�4������!��8����!��#�����!�&8�������!�;�4
���!���4����������	��������������
������
�	�������	��	�	�����	������������� !"��#��������	��	�����
���������'�������?��A�������������
����������������������������
����8������
�&��
�@��>����
�� ��)�+������!���) !����0�:��(

"��$����
������������	�������������������	���������	
�	������
����	����
��������%�

�����������	��	�������	����	��	���&���������!��������!����������>!��������>!�%���)����%!�
��)����
����B��������
����B�������.���):�B
��0�C 0��"-)��):��>���$D***�

�"���4������!�'�4������!�6�4����!�6�8����!�$�>����!�&8���������'	�	��������� !"��#�������	����
��	��	������������#��(��������	����������������)*+�����	�	����'�������4���������?;����������

�������	
�
�����
�����������������
���@!�����
!�(��(��&����
�����):!'����0

�"�6�4����!�'�4������!�&8�������!�6�>����
���!���4�������?7�	��	������������#��(�������	������������
���� �)*+%������������	���	�����	�	����������������	
�	�����!"�,'������
��������������	��
���������������+���������@!�6��4*4����
!���):!����� ���:��

 "�;�*�
���!���8
		��!�'�4������!�$�;
�1��!�%�$
���!�3��%2'����
�-����	������	����
��
�������	���
+.�/���������
�������������,�������6����������(������("-�((�!���))

:"�6�4����!�'�4������!�87�����		
��!���%�2'�1�
�)��������
�������� 	����������	��	��	�@�E�
������
���*�.���
	�����5�$()@�����!�����

)"���#��
���!���8
����!�'�4������!�6�$
������!�'��
���!����������!�$�7
����
���0 ������
���?�E�
��������
*�.���
	�����5�$()@!�����!�����

�"�8�4����!�;�#�������!�'�4������!�8�8�����!�&���		
!�'��
���!������
���!���8
�����-�����������	�
1234�!��
?�E�
���������*�.���
	�����5�$()@!�����!�����

��"���8
����!�8�������!�'�4������!�6�$
����	�!�$�7
����
��!���#��
����'	���	�����
�	�
��	��������
����

�������������	��	�	��	����	�	�E�
���������*�.���
	�����5�$()@!�����!�����

��"�8�#
���		�!8�*�4���
�����!'�4������!�8�������������	��������������������
��	�5���***�*�����������
&���
	����!����������7���
���%�.�����4��������!��*63'!�0��';�*$6!����0

�("�8�#
����		�!�8�*�4���
�����!�'�4������!�8��������/������	�����	���%�������
���������
����	�����	���
����������	��������������
������������!����������7���
���%�.��������������!�
4+�7+3'!����� �';�*$6!�����

�0"�8�#
����		�!�'�4������!���#���!8������!�8�#���
����0������	������� 	�#�����
������
�����	�����	�����5���
�������������-���
�����������
��
��***�������������.���
	�������7%4"!�&*�63F6!�()
+77+#�6�����!����



��"�8�#
����		�!�4�'�������!�8�#���
���!�����
�����!�'�4��������+���������+�/%���	�����	�
�

���	�����������	�����
����������������	����D�4����������
	���
��&*�86!������!(��(0�
��������������

��"�8�#
����		�!'�4������!8������!8�#���
������	�
����������	�
���66���������������	��	��	��D�
4����������
	���
��&*�86!��;+$67+!(��(0��67768#�6�����

� "�8�#���
���!�8*�4���
�����!�'�4������!�8������!���#���!�8�#
����		�!�&�7��������?���7%�����	�
�

���	����8��D*�4���������3
	���
��&*�86�!�����������(�+������!���� !�������0

�:"�'�4������!�8������!���#���!�8�����
���!�8*�4���
�����!�8�#
����		��9����.�
�����%�����	�
�

���	������D*�4���������3
	���
��&*�86�!�����������(�+������!���� !������::

�)"�8������!�8�#���
���!���#���!�'�4������!�8�#
����		��+���������:����/##���D*�4���������
3
	���
��&*�86�!�����������(�+������!���� !�����(: 

��"�8�8
		�!�8������!���%2'.����!���#���!�6�#��
��!�8*�4���
�����!�'�4������!�8�#���
���!�6�#
�����!�
8�#
����		�!�2�

#���
���������+��	���	�������1��;<�������������	����
	����	��������	���	��
��4���������3
	���
���*�5!�+������!�(��0��3�������!�(���!�����(��

(�"�������8�!8
		��8�!#��
���6�!4�������'-!4���
������8*!$���
��
�8!�8������6�!#
����		��8�-�
=����
�	�	
	�
����	%��	���
������	��	�����	�	������������	��������	�������	����	����8!>?@/8�
4���������3
	���
���*�5!�+������!�(��0��3�������!�(���!�����())

(�"�8�8
		�!�8������!�6�#��
��!�8*�4���
�����!�'�4������!�6�����
���!�8�#
����		�����
����	�������
�����
��������	

��	�	�	���	
���	������������	��1A�5�������������5�����������	����B-���
4���������3
	���
���*�5!�+������!�(��0��3�������!�(���!�����(�)

(("�4���
������8*!�4�������'!�8
		��8!�4�����6!�#���.
�����!�8
�����
��!�7��������&!�+������'��
$���	
��	�@�������
���	���C�������������4���	
����*	���
�2���	�	������������	��
4���	
�����	��	����/.����	D���������0� ���������
�4����
���8����
��"��0A�4����������*�5��������G�
*�
�
�
�����������
�5�
�
"!�&����	�!�����:���������(���

(0"�+������'!�������8!�8
		��8!�4���
������8*!�8������8!�4�������'��*
��	
	�����#���-	���$��	��	%�
��
�������������������	
�������
��������	������������������6�������"���A�4����������*�5��������G
*�
�
�
�����������
�5�
�
"!�8�
��!��0�� �3��������(���

(�"�+������'!�������8!�8
		��8!�4�������'!�8�������!�4�����6!�;����������8�!�F�
����$��*
��	
	�
��������	��	�����	��	���	�������������	������	��������������)4CA���;������:���D>*A�
4����������*�5��������G�*�
�
�
�����������
�5�
�
"!����
!�(��()�����������(��0�

(�"�4�������'!�������8!�8
		��8!�8
�����
��!�;��������4!�7��������&�
���+������'-�4�������&
����
$���	���*D
��	
	�	

��	����������	���D���=��	�����	���%�	��	
��)�������4����
�
%,���������,�((�0"-����:��(��0"��

( "�+������'!�8
�����
��!�;��������4!�4�������'!�;��������;!���
��
����'!�����������&�
���;�����������-�
E������	��*

�������
���	��	D��/.�	�������	��!�	��	�������	�����������	����	��������	��
��#	�	�����5;�����	�
���	���%��	
���������	��������������������	������*�����
����
�B����
��.�
&������,�
����������,��(�� "��

(:"�+������'!��
��$C�������8!�4�������'!�8
		��8!�4
�������6-�$����	�	#����(���

������	�������
��	��
�������	����������E�*?��������	��=�	�	���	��D�
�3��������
������(�(�C�(-�0)H���

()"��+������'�!�8
		��8�!�4�������'�!�������8��4���	
����+�������E����	

��	�	�	��������
�����
���	����������	����������������������	4����������*�5�(�(�

������
&��������
����
���������

��������)� ������'��(�

���������)� �(�'��

�)�����)������� ������������ !����
� ����

�

������� ����)� 
�������������� ���)����������

�(�'� B0 B0 B0 B0 B0

���������	
��
������	
��
����	���	����
���	����������

�������3��������������������� '�������������������������6����������%�������=����������>�����7

�������3�������������
������������

B)�����������3����)�����������������������������������*����3����A)�������)�����������������������'��3�
��'����������������������*�����������������)����������

�������3����������������'������5� �*)����������������������)������������'���''����6���*����������������'��������������������'�I������



������������7�


�(��������������(��������������������������+!���+<����������������������������������)**�����0#������*��0$$$���.++"����������������������������
�������������5������������������'�����3������������)�����������'������������������J��������<!�����������������������������������������)**������.++"($$�
���5��������������������������*����3��5����������)����������������D���)�������������.

%9���-&�� #($#(0$00

����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��'���

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� ����*��������



CURRICULUM VITAE  

Cristiana Ciccarelli  
Via Padre Angelico n°18 

51100 Pistoia 

  

Dati personali  

Luogo e data di nascita  Torino,19 Agosto 1965 

STUDI E FORMAZIONI  

Diploma di Maturità Classica conseguita con la votazione 60/60 presso il Liceo 

Classico Forteguerri di Pistoia.  

Studentessa interna presso il Dipartimento di Scienze Biochimiche 

dell'Università di Firenze. 

Nel mese di ottobre consegue laurea in Scienze Biologiche presso l'Università 

di Firenze con la votazione di 110/110 discutendo una tesi sperimentale dal 

titolo "Preparazione e Caratterizzazione di des-Tyr 98 e des-Tyr 98 Arg 97 

Acilfosfatasi". 

Nel mese di dicembre dello stesso anno vince concorso per l'ammissione alla 

Scuola di Specializzazione in Biochimica e Chimica Clinica con indirizzo Chimico 

analitico. Insieme all'ammissione le viene attribuita una delle 71 borse di studio 

per la frequenza delle Scuole di Specializzazione assegnate con decreto 

Rettorale n°306 del 9 marzo 1992.  

Nella prima sessione dell'anno consegue l'abilitazione alla Professione di 

Biologo presso l'Università degli Studi di Firenze.  

Continua  la collaborazione con il Dipartimento di Scienze Biochimiche per lo 

sviluppo di un progetto di studio sulla biochimica delle tirosino-fosfatasi. 

Dopo aver frequentato nei precedenti anni i corsi e i tirocini pratici relativi ai 4 

anni della Scuola di Specializzazione e aver superato i relativi esami annuali nel 

mese di dicembre, consegue il Diploma di Specializzazione in Biochimica e 

Chimica clinica con la votazione 70 e lode discutendo una tesi dal titolo 

"Differenziamento di mioblasti L6 ed espressione dell'isoenzima muscolare di 

Acilfosfatasi".  

Collabora presso l'Unità Operativa di Microbiologia dell'Ospedale di Pistoia nel 

settore "Sierologia".  

1984

1989

1990 

1992 

1994 

1995 



Collabora con il centro diagnostico Villa Maria di Pistoia per la costituzione 

di un laboratorio di controlli microbiologici alimentari e HACCP.  

 

Vincitrice di Concorso per Dirigente Biologo pubblicato su G.U. Repubblica 

Italiana n°103 del 28 Dicembre 1999. Nel mese di febbraio inizia attività 

lavorativa presso l'U.O. di Biotossicologia, Dipartimento di Prevenzione USL 3 

Pistoia.  

Trasferimento Presso U.O. Anatomia Patologica USL 3 Pistoia dove svolge 

attività di lettura di citologia cervico-vaginale all'interno del programma di 

Screening Zona Valdinievole-Pistoia.  

In seguito all'effettuazione di tirocini formativi teorici e pratici inizia la lettura 

di preparati citologici agoaspirativi di organo ( polmone, tiroide, ghiandole 

salivari, versamenti ). 

1998-2000 

2004 

2002 

2014 



TIZIANO CAMACCI 

Data di nascita: 06/04/1976  Nazionalità: Italiana  Sesso: Maschile  (+39) 3287368902  

vr.camacci@gmail.com  VIA ROMA 67, 56019, Vecchiano (Pi) , Italia  

01/03/2008 – ATTUALE – Pisa, Italia 

TECNICO DI LABORATORIO BIOMEDICO – AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA PISANA -
ANATOMIA PATOLOGICA DIPARTIMENTALE 

Assunto a tempo indeterminato dal Marzo 2008 e tutt'ora in forza con categoria D fascia 2.
Ho lavorato presso questa azienda ininterrottamente da Settembre 2001 no a marzo 2008 con contratti a
tempo determinato rinnovabili annualmente e con contratti di collaborazione coordinata e continuativa
(Cococo). 
Da sempre svolgo il mio lavoro nel laboratorio di Anatomia Patologica ricoprendo anche per brevi periodi
ruoli di coordinamento con buoni risultati. 

01/07/2020 – ATTUALE – Pisa, Italia 

PROCESS OWNER NEL SETTORE DI CITOLOGIA – AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA PISANA -
ANATOMIA PATOLOGICA DIPARTIMENTALE 

Responsabile di progettare i processi necessari al raggiungimento degli obiettivi del processo gestionale.
Tutoraggio e valutazione del livello di formazione del neo-acquisito. 
Responsabile dell'acquisizione di nuove strumentazioni e nuovi modelli operativi. 

01/09/2021 – ATTUALE – Pisa, Italia 

PROCESS OWNER NEL SETTORE DI INCUSIONE MANUALE – AZIENDA OSPEDALIERO
UNIVERSITARIA PISANA - ANATOMIA PATOLOGICA DIPARTIMENTALE 

Responsabile di progettare i processi necessari al raggiungimento degli obiettivi del processo gestionale.
Tutoraggio e valutazione del livello di formazione del neo-acquisito. 
Responsabile dell'acquisizione di nuove strumentazioni e nuovi modelli operativi. 

01/2017 – 05/2018 – Lungarno Antonio Pacinotti, 43, Pisa, Italia 

MASTER DI PRIMO LIVELLO IN MANAGEMENT E PER LE FUNZIONI DI COORDINAMENTO – Univ
ersità degli Studi di Pisa 

Acquisizione della giusta preparazione per diventare coordinatore di un team in ambito ospedaliero e
accedere al relativo concorso di Stato, approfondendo le tematiche in ambito organizzativo, economico e
gestionale. In particolare il know-how e gli strumenti necessari per svolgere unattività professionale
orientata ad attività direzionali, di programmazione, di coordinamento e di controllo in ambito sanitario sia
pubblico sia privato.

ESPERIENZA LAVORATIVA

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

1 / 3



09/1996 – 04/2000 – Lungarno Antonio Pacinotti, 43, Pisa, Italia 

DIPLOMA UNIVERSITARIO IN TECNICO SANITARIO DI LABORATORIO BIOMEDICO – Università
degli Studi di Pisa 

Acquisizione delle competenze professionali attraverso una formazione teorica e pratica che includa anche
l'acquisizione di competenze comportamentali e che venga conseguita nel contesto lavorativo speci co del
pro lo, così da garantire, al termine del percorso formativo, la piena padronanza di tutte le necessarie
competenze e la loro immediata spendibilità nell'ambiente di lavoro.

09/1989 – 09/1996 – Via Galileo Galilei 68 , Livorno, Italia 

DIPLOMA DI SCUOLA SECONDARIA SUPERIORE – Istituto Tecnico Industriale Statale "Galileo
Galilei" 

Perito Chimico con indirizzo Biologico Sanitario

Lingua madre:  ITALIANO

Altre lingue:  

COMPRENSIONE ESPRESSIONE ORALE SCRITTURA

Ascolto Lettura Produzione orale Interazione orale

INGLESE A1 B1 A1 A1 A1

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

Padronanza del Pacchetto O ce (Word Excel PowerPoint ecc)  Posta elettronica  Gestione autonoma
della posta e-mail  GoogleChrome  Microsoft O ce  Windows  Utilizzo del broswer  Google
Social Network  Elaborazione delle informazioni  Risoluzione dei problemi 

Meningioma-associated brain oedema: the role of angiogenic factors and pial blood supply 

Journal of Neuro-Oncology 60: 159-164 2002 
2002 

Neoangiogenesis in colo cancer: Correlation betweeen vascular density, vascular
endothelial growth factor (VEGF) and p53 protein expression 

Oncology reports 9: 617-620, 2002 
2002 

COMPETENZE LINGUISTICHE 

COMPETENZE DIGITALI 

PUBBLICAZIONI 

2 / 3



A high vascular count and overexpression of vascular endothelial growth factor are
associated with unfavourable prognosis in operated small cell lung cancer 

British Journal of Cancer (2002) 86, 558-563 
2002 

CD34 Microvessel density and VEGF expression in basal and squamous cell carcinoma 

Pathology research and practice 199: 705-712 (2003) 
2003 

Galectin-3 and Oncofetal-Fibronectin expression in thyroid neoplasia as assessed by reverse
transcription-polymerase chain reaction and immunochemistry in cytologic and pathologic
specimens 

Thyroid volume 13, number 8, 2003 
2003 

The role of somatostatin in vasogenic meningioma associated brain edema 

Estratto da Tumori vol. 89 - N. 2 - March - April 2003 
2003 

Immunohistochemical and molecular study of radiation-induced multiple meningiomas
with pleural and pulmonary metastasis 

Estratto da Tumori Vol. 90 - N. 3 - May - June 2004 
2004 

Angiogenesis in intracranial meningiomas: immunohistochemical and molecular study 

Neuropathology and Applied Neurobiology (2004) 30, 118-125 
2004 

Prognostic signi cance of osteopontin expression in early-stage non-small-cell lung cancer 

British Journal of Cancer (2005) 93, 453-457 
2005 

Osteopontin Expression and prognostic signi cance in non-small cell lung cancer 

Clinical Cancer Research 2005;11 (18) September 15, 2005 
2005 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell’art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 -
“Codice in materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 - “Regolamento europeo sulla
protezione dei dati personali”. 

Pisa , 19/11/2021 

3 / 3


